[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO DR. YGLÉSIO

INDICAÇÃO Nº _______/2024
Senhora Presidente,

Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta Casa, em seu art. 152, requeiro a V. Exa. que, após ouvida a Mesa, sejam encaminhados ofícios ao Excelentíssimo Governador do Estado do Maranhão, Senhor Carlos Orleans Brandão Junior, e ao Excelentíssimo Secretário de Infraestrutura, Senhor Aparício Bandeira Filho, solicitando a adoção de medidas de infraestrutura na MA 201, conhecida como Estrada São José de Ribamar.
            O direito de ir e vir é inerente à condição humana, portanto, a melhor infraestrutura das vias é necessária para fornecer qualidade de vida digna às pessoas. Entretanto, essa qualidade está sendo negada a população maranhense na medida em que seu livre trânsito está comprometido pela ausência do sistema de drenagem eficiente, que consequentemente gera acúmulo de água na rodovia. Dessa feita, o atraso e prejuízo dos trabalhadores que utilizam a rodovia estadual para se locomover.
Desse modo, segue a presente indicação com vistas a promover o crescimento da infraestrutura urbana do Estado.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 22 de fevereiro de 2024.

DR. YGLÉSIO
DEPUTADO ESTADUAL
	Av. Jerônimo de Albuquerque, S/Nº, Sítio Rangedor – Calhau / CEP: 65071-750 – São Luís/MA

Fone: (098) 3269-3250 / dep.dryglesio@al.ma.leg.br

[image: image1.png]